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Hallatlan jogtiprások.
Irta Kossuth Ferenc

A képviselőházak szabályai, az 
egész világon, a kisebbség jogainak 
védelmére alkottatnak, esetleg erősza­
kos többségek túlkapásai ellen

Kétszeresen jogvédőknek kell len­
niük a magyar kepviselőház szabályai­
nak, tekintve Magvarország különleges 
es igen szerencsétlen közjogi helyzetét.

Oly állam, melynek uralkodója . 
azonos egy nagyobb és erősebb állam 
fejedelmével, Lord Brougham (híres 
angol kancellár) véleménye szerint, a j 
legkedvezőtlenebb és legszerencsetle- ' 
nebb helyzetben van.

Mit Írhatott volna Brougham egy 
olyan államró', mint a mienk, amely 
teljesen kiadta kézéből minden vé­
delmi eszközét és olyan erősebb állam­
hoz van kötve, amelynek népe gyűlöli, 
sarcolja és szipolyozza minden téren; 
s e mellett a magyar állam kormányai 
nagyon ritkán bírnak azzal az erkölcsi 
erővel, hogy helyt álljanak a magyar 
nemzet érdekeiért, amikor pedig bír­
nak ilyen erkölcsi erővel, akkor egy- 
szerűen elcsapják őket.

Ez történt még Khuen-1 léderváry- 
val is: mirabile dictu!

Ily országban módot kell adni a 
parlamenti ellenzéknek ahhoz, hogy 
ellentáilhasson ; legyen bár e mód oly' 
erős nemzeti akaratot igénylő is, hogy 
csakis akkor legyen érvényesíthető, ha 
nagy nemzeti szenvedélyre s az ezt 
feiköltö érdekre támaszkodik.

Azok, akik teljesen el akarják ko 
hozni egy magyar ellenzék ellentállási 
jogát és módját, ezek, tudva, vagy 
nem tudva, a szó legszorosabb értel­
mében hazafiatlan cselekedetet követ­
nek el es hazájuknak mérhetetlen kárt 
okoznak.

Egy ilyen országban, ebben a 
szerencsétlen Magyarországban történt 
meg az a hallatlan eset, hogy előbb 
az ellenzék felet kidobálták es a kép­
viselői immunitás legdurvább megsér­
tésével, rendőri karhatalommal hurcol­
tatok ki a törvényhozás házából, az­
után pedig, mikor már nem volt je­
len az ellenzék, (m- rt a brutális ház­
szabálysertések szolidaritásra indították 
a legkülönbözőbb pártokat), akkor mó 
dositotta, kizárólag a többség, azokat 
a házszabályokat, melyek köz- cs bé­
kés megegyezéssel lettek alkotva an­
nak idején és köz- és békés megegye­
zéssel lehettek volna módosíthatók és 
békés időben, mikor a higgadt meg­
fontolás és a méltányosság sugalltat- 
tak volna a módosításokat, nem pedig 
a düh és szenvedély; és amikor eszébe 
jutott volna a módosítóknak a haza 
különleges helyzete is ! szegény, sze­
gény Magyar Hazánk!

Hatvan ellenzéki képviselőt kido- i 
hatni es azután az elnöki székből azt 
kérdezni, hogy miért nem jött be a • 
ki nem dobott kilencven (ami nincs, i 
mert az ellenzék nem áll 150 tagból), , 
ez az elnöknek önmagáról való teljes 
megfeledkezese és a jogtiprás után i 
leder gúnyolódás.

Egyébiránt fájdalom, semmi sem 
lephet meg többé azután, ami mind 
megtörtént, attól kezdve, hogy Tisza 
István elfoglalta az elnöki széket, mi 
előtt megüresedett volna és a Návay 
lemondása felett a kepviselőház sza ; 
vazhatott volna! Erre következett a ; 
rendreutasítások és a mentelmi bizott­
sághoz való utasítások egész özöne, 
meg olyasmiért is, hogy' Polónyi Géza 
fejével bólintgatett az elnök felé es e 
bevezetés után a Házban kitört nagy 
lármának arra való felhasználása, hogy 
senki által ellen nem őrizhető módon 
s anélkül, hogy a Ház háromnegyed 
része tudta volna miről van szó, az 
egész véderőjavaslat háromszori meg- 
szavaztatása, tehát e javaslatoknak előre 
megfontolt csellel és erőszakkal kivo­
nása a megvitatás és mérlegelés lehe­
tősége alól.

Azután jött az, amiről a magyar 
képviselőházban még álmodni sem mert 
volna senki : a rendőrségnek az ország 
törvényhozási termőbe való beparan- 
csolása s onnan a képviselőknek, kiket 
mentelmi jog véd, erőszakkal kihurco- 
lása és annak egyenes provokálása, 
hogy vérontás is lehessen ; továbbá a 
Háznak fegyveres erővel való körülfo 
gása s a még ki nem tiltott képvise­
lőknek megakadályozása mandátumuk 
szabad gyakorlatában, amilyen csele­
kedetért a magyar törvények, még a 
középkorban is, súlyos büntetéssel súj­
tották az eröszakoskodót.

Mind ezeknek koronájaképpen a 
házszabály módosításának gyors meg- 

, szavazása az. ellenzék nagy részének 
' kidobatása után!

Mindez oly sorozata a törvény- 
i tipró s a magyar Haza érdekeinek vi 
I lágában vakon gázoló cselekedeteknek, 
I amely őrökre szégyenfoltja lesz a ma- 
| gyár képviselőház történelmének; ezt i 

a szégyenfoltot a biztosan bekövetkező I 
bűnhődés sem moshatja le.

E bűnhődés pedig bekövetkezik, 
I mert az ilyen merényletet utol éri az 
I Isten keze!
; Egy nemzet, amely élni akar es 
I életképes, nem fogja eltűrni, hogy­

nemzeti léte egyetlen várában magyar 
' kezek vadul és vakon romboljanak, 

csakis azért, hogy megtorolják azt, 
I hogy voltak olyanok is, akik talán a 
I szélsőségig használtak ki a házszabá- 
| lyok által adott jogokat, de a nem- 
j zetet uj és súlyos anyagi és véráldo- 
. zati terhektől akarták megmenteni és 

ehhez jogot akartak szerezni a jogtalan 
népnek.

Ezen annyira feldühödni, hogy 
miatta oly irtóztató előzmény terem­
tessék, amelynek nyomán a magyar 
nemzetnek bármikor sírját lehessen ásni, 
ez oly valami, ami felett az embernek 
megáll az esze.

Az pedig, hogy a munkapárt egy 
összejövetelén, mely' nem lesz soha 
képviselőházi ülésnek tekinthető, oly 
házszabály-szigorítást szavazott volna 
meg egy többségi értekezlet, mint a 
milyent a koalíciós többség alkotott, 
az emlékezetes gyalázatos horvát obs- 
trukció után, mely azért tört ki, mert 
a horvát nyelv tudása mellett, a ma­
gyar állam egy üzemének hivatalno­
kaitól a magyar nyelv tudása is meg- 
követeltetett, ez az állítás azonban 
nem igaz.

A koalíció kivette a házszabály­
szigorítás alól a közös ügyeket, tehát 
ép azt, amiben nem a többség aka­
ratából, hanem egészen más akarat­
ról lehet szó és szokott is szó lenni! 
Aki a két dolog közt nem tud meg­
különböztetést tenni, az ne legyen 
törvényhozó, mert törvényalkotáshoz 
értelem is kell.

Az aratósztrájk veszedelme.
A mezőgazdaságot aratósztrájk fenye­

geti. Budapesten ezernyi és ezernyi ka­
tona és csendőr vigyáz a köz és magán­
vagyon™, annál inkább őrizetlenek a fal­
vak, különösen védtelen a termés, amely­
ből egész ország népének egy esztendei 
élelme kikerül, ezt a termést akarják most 
megsemmisíteni a lelketlen eszmék apos­
tolai, nem gondolva arra, hogy ezáltal 
különösen az alsóbb néposztályokra még 
inkább rászabadítják a már ma is tűrhe­
tetlen nyomort.

Az Országos Magyar Gazdasági Egye­
sület hivatalos lapjának, a „Közteleké­
nek a szerkesztőségét máris több oldalról 
figyelmeztették az aratósztrájkot megelőző 
nyugtalan fészkelődésekre. — Pejacsevics 
Tivadar uróf uradalmában máris meg­
tagadta 60 bajmóki (Barsmegye) arató- 

' munkás az aratás előtt szerződésileg tel- 
j jesitendő takarmány kaszálást Az arató- 
! munkások nem kevesebb mint negyven 
i százalékos béremelést követeltek. Ezek a 

jelenségek ina még szórványosak, de biz­
tos értesülés van arról, hogy izgatnak 

• egy nagyszabású aratósztrájk érdekében, 
amely ha nem is lesz általánossá az egész 
országban, annyit könnyen elérhetnek, 
hogy 8—10 nagyobb uradalom termése 
marad Icaratatlanul, ami bizony maga is 
tekintélyes kárt jelent úgy a fogyasztóra, 
mint a termelőre különösen a mai Ínséges 
időben.

Akik emlékeznek a régebben lezaj­
lott aratósztrájkokra, azok nagyon jól tud-
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ják, hogy hbból mindenkire csak kár há­
ramlik. A munkát megtagadó szerződést 
szegő aratót könyörtelenül becsukják. El 
veszti a keresetét s egész télen át koplal­
hat. Azok, akik igazán szivükön viselik 
a munkásnép érdekeit, vájjon jó lélekkel 
kívánhatják e azt, hogy ez bekövetkezzék ?

A gazdaközönséget semmi esetre sem 
találja készületlenül az aratósz'rájk. Az 
aratésztrájkmik van egy ellenszere : az 
aratógép. Gondoskodni kell tehát mielőbb 
arról, hogy elegendő tartalékgép álljon 
rendelkezésre, ebből a célból igénybe kell 
venni a gazdasági egyesületek közben­
járását, akik megfelelő módon szervezni 
fogják a gazdákat a veszedelem ellen. — 
Különben is 'udomásunk szerint a múlt 
kori sztrájkok alkalmával eléggé okult a 
gazdaközönség, ma már nii.es egyetlen 
valamirevaló gazdaság sem, ahol a szük­
séges géperő rendelkezésre ne állna, sőt 
tudjuk azt is, hogy gazdakörök, szövet 
kezetek és testületek szereztek be arató­
gépeket, amelyek bizonyára segítségére 
fognak állni úgy a nrgyobb, mint a ki 
sebb birtokosoknak, ha a fenyegető vesze­
delem tényleg országszerte kiütne.

Szükség van ezenkívül a veszedelmet 
megelőző intézkedésekre is. A falusi tár­
sadalmi élet vezetői, a földbirtokosok ki 
sérjék figyelemmel a falvak életét és ha 
valahol gyanús mozgolódást észlelnek, 
iparkodjanak okos szóval ellentulyozni a 
lelketlen aposto'ok agitációját Az ily 
mtszlagos beszédű agitátorokat törvény 
kezére kell adni. A hatóság ilyen alkal­
makkor mindig a gazda pártjén áll, mert 
tudja, hogy nemcsak magántulajdon, ha 
nem közkincs megmentéséről ven szó. 
Ennek védelmére pedig egyesülnie kell a 
nehéz napokban minden brc.ületes em­
bernek. A gazdaközönséget védi még a 
szerződés szentsége is, amelyet a munká­
sokkal kötöttek, minden gazda tehá', ahol 
gyár us mozgolódást észlel, igyekezzék 
mindenekelőtt tapintatosan megmagyarázni 
a felizgatott népnek a szerződésszegés sú­
lyos következményét. Bízunk végül a ma­
gyar politikusokban is, akik e veszedel­
mek láttára kell, hogy visszanyerjék jó­
zanságukat, higgadtságukat és pártkülönb 
ség nélkül válvetett erővel fognak hozzá 
a felkorbácsolt szenvedély lecsillapításához, 
így kívánja ezt az ország, a haza érdeke.

A vetések állása.
— Jó közepes termés. —

A legutóbbi hivatalos vetésjeler.tés 
közzététele óta eltelt két hét első fele az 
ország keleti és délkeleti vármegyéinek 
kivételével túlnyomóan száraz és meleg, 
második fele pedig nagyobbára esős volt, 
különösen uz ország nyugoti részein.

Az esők többnyire zivatarok kisére 
tében bő záperesőkké váltak, sőt némely 
helyen felhőszakadássá erősödtek, minek 
következtében egyes hegyi patakokat hir­
telen megnövelve, — kisebb árvizeket is 
okoztak.

A gyakori zivatarok és zéporeeők 
'öbb helyen jégesőkkel jártak, melyek 
többé • kevésbbé számbavehető károkat 
okoztak nemcsak a szőlőkben és gyümöl 
csőkben, hanem a kalászosokban is. A 
hőmérséklet junius hí első felében több­
nyire valamivel magasabb volt a normá­
lisnál s igy a növényzet az utóbbi időben 
megkt pta a kedvező fejlődéshez szüksé­
ges s már huzamosabb idő óta nélkülö 
zött melege' Hogy mindamellett a kalá­
szos növények terméskilátásai a legutóbbi 
hivataios vetésjelentés közzététele ó’a nem 
látszanak kedvezőbbeknek, az leginkább 
annak tulajdonítható, hogy jégverések és 

ál vizek következtében a vetési k s»k he 
lyen megdőltek s ily módon részien már 
ez ideig is némileg károsodtak, részben 
pedig további túlnedves időjárás esetén a 
rozsdától is újabb károkat szer.védhetnek.

A tozeda terjedésétől való félelem és 
a több helyen előfordult — jóllehet csak 
helyi jellegű — elemi csrpások voltak 
azok a körülmények, melyek az ország 
remélhető gabonatermésének fölmeiülésó 
nél befolyással voltak és melyek az alábbi 
minősítő számadatokban ju'nak kifejezésre.

Mindamellett nem lehetetlen, hogy 
ezek az aggodalmak nem bizonyulnak 
indokoltaknak, mert hatáiozottan megái 
lapitkató, hogy a rozsda ez idő szerint 
még csak a levélzeten található s a ga 
bona szárán jóformán még sehol sem ju­
tott föl. Hogy pedig a többi helyen mu 
tatkozó mcgdülés mennyiben lesz állandó, 
mily teiülőire terjed ki s mennyiben lesz 
káros, rzt ma még nem lehet megállapí­
tani. Toisgomba fellépett Bács Bodrog, 
Baranya és Somogy vármegy e egyes ki­
sebb területein. Hesszeni légy, gabona­
futrinka és egyéb rovarkárokról csak el­
vétve érkeznek panaszok.

Mindezeket összevetve, bár az elő 
fordult elemi csapások kövelktztében a 
terméskilátások egyes helyiken némileg 
csökkentek a legutóbbi jelentés kiadása 
óta, a gabonanrműek általában véve, még 
mindig jó köztpes termést Ígérnek s ked­
vező időjárás esetén a kilátások még ja­
vulhatnak A minősítő számadatok sze­
rint legjobban áll a búza és leggyengéb­
ben a zeb.

Búza. A búza kalászát mindenütt 
kihányta és virágzik. Ftj ődéséreez utóbbi 
meleg napok jó hatással voltak — de 
azokon a vidékeket’, hol ulságos tok eső 
volt — sok helyen megdőlt. A rozsda, 
bár terjedésének az idő kedvezett, na­
gyobbára még mindig a levélzeten van.

Rozs A rozsvetések általi bán min­
denütt elvirágoztak, de minthogy közben 
frgyok, szélviharok és esők érték, sok 
helyen ablakosok maradtak kalászai. Szal­
mája szép magas. Terméskilátásai köze 
pesek

Árpa. Az árpavetések általában kö­
zepesek. A tavaszinak az utóbbi esők so* 
használtak. Az őszi részben elv.'rágzott 
s helyenkint már szűkülni kezd, részben 
most virágzik.

A zab. A C3tptdékos időjárás a zab 
fejlődésére Dem volt kedvezőtlen hatással, 
általában azonban crak igen lényegtelenül 
változott a zabvetések állása. Ahol lul 
sok cső élte, ott ritka és gazos. A lema 
melancpus álcája (a meztelen csiga) a zab 
vetésekben nagy károkat okoz.

A tengeri általában szépen kelt és 
a csapadékos időjárásban elég jel fejlődik. 
Első kapálása nagyobbrészt bt fejeztetett 
és helyenkint már második kapálása, 
egyelésa és törölgetése is kezdetét vette. 
Az esők következtében néhol a gyomok 
erősen elszaporodtak.

A burgonya az esők következté­
ben általában szépen indult fejlődésnek. 
Első kapálását jobbára befezték. A korai 
fajták virágzanak és törölgetésük folya­
matban van.

A repce elvirágzott. A fagy kárt 
nem mindenütt heveite ki és a legtöbb 
helyen kiszántások váltak szükségessé. 
Ahol a fagy nem károsította, btcő és mag 
képződése jobb. Gyenge köztp?seredmény 
remélhető.

A kerti v e t e m é n y e k a ess pa- 
dékdús időjárásban kedvezően fejlődnek. 
Néhol a sok tsőzéstől a gyomok nagyon 
elszapoiodtak és is ismételt kapálást és 
gyomlálást tesznek tzükségessé.

A babvetesek általában jól álla­
nak. Helyenkint már virágzanak. A ka­
pálás és kaiózás munkálat már folyamat­
ban vannak. A terméskilátások pedig elég 
kedvezők

A dohány palántának k ültetését 
jórészt btfijezték A kiültetett palánták 
szpen megeredtek és jól fejlődnek. Kapá­
lásuk sok helyütt folyamatban v«n. He­
lyenkint a jég károsította. Féreg csak szór­
ványosan fordult elő.

A cukor és takarmány répa 
vetések a kedvelő időjárás folytán általá­

ban jól állanak. Első és részben második 
kapálásukat is befejezők és egyetülérük 
folyamatban vin Az egyes hely eken szük­
ségessé váll pólvetések miatt néhol egye­
netlenek. A Duna jobb partján a cukor­
répa korai vetései annyira kifejlődtek,hogy 
levélze ükkel az egész talajt beárnyékol­
ják. Helyenként megtámadta a cserebogár, 
pajor és az ormányos bogár.

A szőlők némileg javultak, d' a 
fagykárokat nem tudták kiheverni A pa- 
ronospcéa több helyen föllépett és inoly 
kár is mutatkozik. Általában közepes tér 
mésre van kilátás

A gyümölcsfák közül a korai­
akból igen silány termés Ígérkezik. Alma, 
körte és szilva helyenkint elég bö termést 
Ígérnek, de általában alig sdnak közepes 
termést. Hernyók nagy károkat okoznak 
és tok gyümölcs buli.
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Naptar. 1912. év, Junin hó 18, Kedd, 
Rom. kath.: Márk és Marcell, Protestáns: Marcellián, 
Görög.orosx 1912. év Junius hó 5., Tiri Dorót, 
Izraelita : 5672. év Thanusz 3. — Napkelte 4 óra 2 
perc, Napnyugta 7 óra 59 perc, Naphossza 15 óra 
57 perc. — Holdkelte 7 óra 18 perc, reggel, Hold­
nyugta 11 óra 8 perc, este. — Első negyed 21-én 9

Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő Idő 
várható: Változékony, több helyen esi padék, hűvös.

-- A kecskeméti ügyvéd szövetség 
megalakulása. A Országos ügyvéd­
szövetség kecskeméti osztálya, mely­
nek szervezkedési előmunkálatairól már 
hirt adtunk, tegnap tartotta alakuló 
gyűlését a törvényszék egyik tanács­
termében. A látogatott gy ülést az elő­
készítéssel megbízott dr. Kiss Kálmán 
ügyvéd nyitotta meg, aki ismertette a 
szövetség feladatait. A szövetség célja 
az ügyvedek érdekeinek országos szer 
vezkedés erejével való előmozdítása és 
megvédése, az összetartás ápolása, "a 
társadalmi és anyagi helyzet emelése. 
A megnyitó beszéd után Györfl'y Ba­
lázs korelnök vezetésével megalakitta 
tott a szövetség kecskeméti osztályának 
tisztikara és választmánya. Egyhangú­
lag megválasztattak: dr. Szabó Iván 
elnök, Györffy Balázs társelnök, dr. 
Markó lnne titkár, dr. Kiss Béla pénz 
tárnok. Választmányi tagok lettek : dr. 
Dobos Sándor (Cegléd), dr. Dezső Já­
nos (Nagykőrös), dr. Sallai János (Kis­
kunfélegyháza), dr. Bóka Béla, dr. Dö­
mötör László dr. Fritz Imre, dr. Kiss 
Kálmán, dr. Mészáros Fernnc, dr. Pop­
per Aladár, dr. Stejskal Ottó.

— Palyazat rendörparancsnoki állásra. 
Zilahy István budapesti államrendőrségi 
dijnok beadta pályázatát a rendőrpsrar.cs
n.oki állásra.

— Bizottsági ülés. A siketnémák 
intézete épitőbizottsága tegnap ülést 
tartott. Janszky Béla beterjesztette az 
új épület százas terveit. Ezt letárgyal­
ták, azonkívül a költségvetést es pal­
lértól veket illető kérdésekét intézték el.

— Érettségi a ref fogimnánumban 
A kecskeméti ref. főgimui z'umban ma 
reggel kezdődtek meg a szóbeli érettségi 
vizsgálatok.

— A közkórház tervei. A kecs- 
keméti közkérház terveit, költségveté­
sét és műleírását ma felterjesztettek a 
belügyminiszterhez jóváhagyás végett.

— a muzeum es könyvtárbizottság 
ülésé A tnuzeum (s könyvtárbiiottság 
ma délelőtt 11 órakor ülést tar ott. Tárgy­
volt: kópvásáil.'s megbeszélése
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— A vírosl tisztviselők is kapnak 
családi pótlékot. A Vámok Lapja főszer­
kesztője ügyié, mint h magyar városok 
orsz. kongresszusának és a polgármesterek 
egyesületének a titkára a belügyminisz­
ter umban a városfejlesztő törvényjavaslat 
benyújtása és a családi pótlék kiterjesz­
tése iránt érdeklődvén, euy igen kiváló és 
a városok iránt melegen érző államférfin- 
tói felhatalmaztatok annak a közlésére, 
hogy a belügyminiszter a városfejlesztő 
törvényjavaslatban oly rendelkezést is be 
iktatott, amely szerint a városok kötelez- 
telnek, hogy tisztviselőiknek a családi 
pótlékot az állami és megyei tisztviselők 
höz hasonló mérvben és módon adják meg. 
Államsegélyül a városok négy millió ko 
rónát krpnának, amely a rendőrség álla­
mosításáig fokozatosan emeltetnék egészen 
8 millió összegig. A 4 millió koronán, 
mint 6x összegen felül eső államsegély az 
egyes városoknak a rendőrségi kiadásaik 
arányában bocsájtatnék a rendelkezésére, 
mi különösön a fejtettebb rendőrséggel 
biró nagyobb városokra nézve tekintélyes 
segiteéget jelentene. A rendőrség államo 
sitásának megtörténtével a 4 millió koro 
nán felül eső rész folyósítása a rendőrségi 
kiadásoknak az állam által való fedezése 
folytán beszüntettetnék.

— Érettségi a föreáliskolában. Szom­
baton végződött be főreáliskolában az 
érettségi. Az érettségire jelentkezett 12 
tanuló. Ezek közül jelesen érett lett négy 
ée pedig: Kaliczky Ján<s, Simon István, 
Steczka István és Türr László. Jól érett 
lett kettő és pedig : Nagy József és Ré­
vész István. Három pedig egyszeiüen 
éréit lett: Beretvás István, Jtlenek Szi­
láid és Tajtby Sándor. Három tanuló 1 — 1 
tárgyból bukott két hónapra.

— Rajzkiállitás. A kegyestanitórend 
főgimnáziuma törni csarnokában ma nyílt 
meg a növendékek rajzaiból összeállított 
kiállítás. A növendékek rajzai között sok 
nagyon csir.os dolog is van. Sok ceruza- 
rajz, Bzénrajz, temérdek akvarel és olaj­
festményt produkáltak ebben a tanévben az 
intézet növendékei és a sok kiállító között

!

több nagyon tehetséges ifjú akad, akik, ha 
iskoláznák magukat, könnyen mehetnének 
valemire. A kiáililás szerdáig tart és a ! 
közönség bármikor megtekintheti.

— Footballmérközés. A Kecskeméti 
Atlétikai Ciub I csapata tegiibp délu'án 
a másodosztályú bajnokság hatodik helye 
zenjével, a a Fővárosi Ifjak Atlétikai Köre 
I. csapatával játszott. A KAC uj össze- | 
állításban állt fel olyanformán, hogy Job­
bágy baloldali hátvédet játszott, a center­
csatár szerepét pedig Újvári öltötte be. 
A KAC csapata belefeküdt a küzdelembe 
s állandóan kapujához szorította a fővá 
rosiaka’. Az első gól a 17. percben esett 
Fleitcher egy gyönyörű lefutásából. — A 
második félidőben nappal szembe játszik 
a KAC, de azért folyton támad 8 a 11. 
p rcben Díu'sch gólt lő. A 21 és 22 ik 
percben elért kornerek nem hoznak ered­
ményt. A 23 percben Dtutschot ugy meg- 
rugják, hogy kiáll, de a KAC igy is fö 
lényben van. A 28 percben D^utsch is 
mét beáll s a következő percben már 
megszerzi a KAC harmadik gólját. A 82. 
percben Fleitcher gyönyörű kfu'ás után 
negyedszer lövi be a labdát a FIÁK kepu 
jába. A 37. percben Glück az ötödik gólt 
rúgja. Végértdmény 5:0 a KAC javára.

— Nyilatkozat. A „Magyar 
Alföld” legutóbbi számába egyik interv- 
juvval kapcsolóban egy karcolat jelent 
meg, mely személyemmel kapcsolatban 
több sértő és valótlan állítást tartalmaz. 
Az ügyet elbírálás végeit a legilletékesebb 
faktor, a kocsktméti Sajtószövetség elé 
terjesztettem. Ifj Sárköay Mihály.

— Elfogott szökevény. A rendőrség 
tegnap letartóztatta városföldön Vinkler 
Miklós zalamegyei illetőségű cselédet, aki 
2 héttel ezelőtt onnan megszökő t. Vissza 
fogják kísérni toloncuton.

— Öngyilkos pénzügy nők. B5na Pál 
lajosmizeei lakos, ki valamikor jegyzői 
pályára készült s azt egy ideig viselte is, ; 
később pénzügy r.ökst'gből kereste ke 
nyerét. Ezolőtt, mikor még nem szapo- ‘ 
rodtak el a bankok gombamódra, jól is j 
jövedelmeiett a pénzügynökség, külör.ö- : 
sen ott, ahol az írás és olvasás mester- i 
sége csak híréből volt ismeretes. Ilyen ' 
hely volt ezelőtt Lvjosmizse is, ahol Bóne j 
Pál annak idején letelepedett. Éldegélt Í6 ; 
tzepecskén két nővérével, — kiknek, > 
hogy biztosítsa a megélhetést, nem is nő- j 
tült meg Az utóbbi időben nzonben any- | 
nyira sziiken jutott azon 20 fillérekből, I 
melyekot a vám'.örlesztések beküldéséért I 
kapott, hogy a kis háatcskát, melyben 
laktak, el kellett adni s a bekövetkezendő 
ínség elől a halálba keresett menedéket 
s a múlt héten a szoba ajtcsarkára fel- I 
akasztotta magát, nhol csak 3 ni p múlva ! 
találtak rá, midőn testvérei vidékről visz- > 
tzatértek.

— Dinamit az iskolában. Csongrádon i 
az elemi iskola harmadik osztályában véres : 
katasztrefatörtént a múlt szombaton. Hajdú 
Mihály harmadosztályú tanuló egy kubi- • 
kus ismerősétől egy dinamiipatront csent 
el, amelyet magával vitt be az iskolába. 
Tűvel S2urkálgatta a dinamitot, amely 
hatalmas detonációval felrobbant. A rob­
banásban a gyerek teljesen összeror.csoló- 
dott, több más táruló megsebesült A 
rendőrség megállapította, hogy a dinamit 
Lantos Antal kubikustól került a fiúhoz.

— A szikvizgyár kútja A főorvosi hi­
vatal ma tett jelentést a rendőrség köz­
egészségügyi osztályának a szikvizgyár 
k ú jának vegyvizsgálati eredményéről. A 
kút vize — a vizsgálat szerint — mivel 
Eok szilérd alkatrészt és chlort tartalmas, 
szikvizgyártásra alkalmatlan.

— Öngyilkos csongrádi gazda Peroze 
Péter 62 éves csongrádi lakos pénteken 
délután a lakásán felakasztotta magát. — 
Pereiének a múlt évben halt meg a fele­
sége és azóta folyton bánkódott utána. 
Családja sejtette is, hogy a nagy bánkó- 
dásnak tragikus vége lesz. Vigyáztak az | 
öregre, de Peicze pénteken délután egy ; 
őrizetlen pillanatban, mikor családja közül I 
senkise volt otthon, az istállóban felakaez- i 
tóttá magát. A szerencsétlen véget ért | 
ember iránt nagy a részvét.

— Részegek. Tegnap a rendőrök a 
Budai nagy u cáról Jász József Mária hegy 
36 szám alatti lakos legényt vitték be, 
mivel részegségében mindenkibe bele kö 
tött és durva káromkodással düllöngött 
végig az u'cán. Ugyar.crak botrányt oko­
zott részegségében Kozma István 60 éves 
napszámos a phetéren. Bevitték.

Anyakönyvi kivonat.
— 1912. junius 17. —

Születések. Baksa Margit rk. Kovács 
Terézia rk. Tari Máté rk. Tok János rk. 
Hegedűs Mária rk. Tó h E’el ref. Gyuris 
Béla ref. Csontos Margit rk Varga János 
rk. Halász Mária rk. Deák Margit rk. 
Veres Kovács Ilona rk. Darányi György 
ref. Kocsák Margit rk. Bi dri László rk. 
Pintér Margit Anna rk. Fekete Péter rk. 
Fekete Pál rk Nyúl György rk. Hajnal 
Terézia rk. Tercsi Magdolna rk. Zilahi 
László ref.

Halálozások. Fazekas József ref. 90 
éves. O utzka Lajos rk. 8 éves. Szabó 
István rk. 15 hónapos. Keresztes Károly 
ref. 1 hónapos, ö v. D. Nagy Pálné Gyű 
ris Teréiia rk. 67 éves. Kiss Ferenc rk. 
17 napos. Csontos Antalné Gyarmati Má 
ria ref. 29 éves. Sahin Gábor rk. 3 hó­
napos. Juhász Erzsébet rk. 66 eves.

Házasságot kötöttek. Pusztai János 
rk. B rente Eszter rk. Váczi Károly rk. 
Gyenes Juliánná Ludvina rk.Tólh István 

1 rk. Főző Erzsébet.

A ceglédi rablógyilkos kóbor cigá­
nyok bűnügyének tegnap és ma volt a 
folytatólagos tárgyalása.

Tegnap, vasárnap tulajdonképen tár­
gyalásra nem is került a dolog, mert az 
elnöklő Aág Miklós a tárgyalást alighogy 
megkezdték, — ma reggel 9 óráig fel- 
függesztette.

Még a szombat dé'u'áni tárgyaláson 
az összes vádlottakat kihallgatták. A ci­
gányok egy’ől egyig tagadtak, azonban a 
Viliid és IX íd rendű vádlottak Nagy 
Lajos és Nagy Lajosáé töridelmes val­
lomást teltek. Beismerték, hogy a cigá 
nyok hozzájuk vitték u lopott és rablóit 
holmit, névszerint megnevezték a náluk 
járt cigányokat. Ezek áronban tagadnak, 
sőt a szembesítéskor a beismerésben levő 
Nagy Lajost átkozzák.

A vád egyik terhelő tai úja Rafael 
Lajos kihallgatáséra került a tor. Rifael 
ugyanis, a már fogságban levő cigányék 
beszélgetését — akik cigánynyelven be 
tzélték, hogy kár volt beismerni a tett 
elkövetését és jó lesz, ha a bíróság előtt 
mindent letagadnak — kihallgatta. Most 

; azonban a tanú nem akar semmiről sem 
i tudni, — ő nem látott, nem hallott semmit. 
I A mai hé.fői tárgyaláson azonban 
i a ceglédi rendőrbiztos — ki a nyomozást 
I is vezette — azt ajánlotta, hogy ballgas- 
I sák ki újra Rifael Lijost, azonban ne a 
' vádlottak előtt, mert Rafael azoktól való 

féltében nem mer vallani.
A bíróság ezután ki is hallgatta Ra- 

I faelt és ezalatt a vádlottakat kivezették a 
I teremből. A tanú eztán elmondja, hogy 
' azért nem merte megmondani az igazat, mert 

félt a vádlott cigányoktól, hogy megölik, ha 
' kiszabadulnak Elmondja mos', hogy midőn a 
; vádlottak fogva voltak Cegléden, ö k ha l- 
I galta őket. Kolompár Farkas József azt 
j mondta, hogy ő most biztosan kötelet, 

vagy örök életet (életfogytiglani börtönt) 
fog krpni azért a meggyilkolt éjjeli őrért. 
Aztán azt határozták el a cigányok, hogy 
majd a bíróságnál mindent letagadnak. 
Majd előadja a tanú, hogy ő ugy vette ki 
a beszélgetésből, hogy Lrkatos Ferenc és 
Likatos József nem vett részt a gyilkos­
ságban, de ezek is ’udják.hogy a többiek 
voltak a tettesek, de nem mernek ők sem 
vallani.

A vallomásokból mind tisztábban 
i bontakozik ki a tényállás. November 8 án 
' Kolompár Farkas József es Károly, La
' katos Péter és János törtek be e szerint a 

ceglédi gőzmalomba József és Károly ha- 
I toltak be az iredába és ütötték le az éjjeli 
I őrt; L ika'os Pete r és János pedig vigyáz­

tak az u'cán és az udvaron.
A tárgyalást délután két órakor foly­

tatják.

Nsrilttéx-.
I (F. rovatban költöttekért nem vállal feíei’wéget a Ssark.)

Értesítés I
Tisztelettel értettem a helybeli és 

vidéki szőlő birtokosokat, hogy III. tized, 
Jókai ú'Ci 6 szám alatt levő gvár helyisé­
gemben (bejárat a régi Sétatér felől, a reál­
iskola melleti), úgv Kochillin, mint 
ennek permetezésére kiválóan alkalmas per­
metező csap, mely minden permetezőre 
fölszerelhető, bármily mennyiségben kap­
ható, illetve rendelhető — Mir.den egyes 
Kochillin csomag pontos használati útasi- 
tással van ellátva. A Kochillin kilogramon 
kinti ára 4 korona és a permetező csapé 
darabonként 7 korona

Kecskemét, 1912. május 10

Tőrei Tóth József

Imi, olvasni tudó kocsist 
keresünk 80 korona 
havi fizetéssel. József gőzmalom.
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Salamon Gyula és Hatzunder Ferenez j Nincs többe gyomorfájás!
mázoló és aranyozó mesterek

IV. tized. Óz-utca 6. szám. •••• I. t., 
Elvállalnak mindenféle aranyozást, 
tését a legjutányosabb árban.

•••• I. t., Gáspár András-utca 2. 
épület, bútor és szobapadló fes 
A n. é. közönség szives pártfogását kérik.

Eladó birtok.
Felső Ménteleki állomás közelében, 87. Bz. 
alatt, a Benei út mentén, Biró János és Tóth 
István gyógyszerész urak szomszédságában 
8 hold birtok, melyből 3 hold bortermő szőlő, 
1 hold gyümölcsössel, 1 hold akácfaerdővel, 
a többi szántóföld, együtt szabadkézből azon 
nal e I adó; értekezni lehet ugyanott a tulaj­
donos Szabó Sándorral. 5595

Kiadó földbirtok.
§zentk:rályitugacon. a város tulaj­

donát képezett 53 kát. hold jó minőségű 
szántó- és kaszaloíőld 10 evre alhaszonbérbe 
kiadó; értekezhetni Héjjas István íöldbir 
tokosnál l-ső tized, (Batthyány-utca) 
31. szám alatt. 5487

Eladó föld..
Monostori-Úton, a 8 ik kilómét rnel, 36 
hold föld, jó tanyaépületekkel ellátva, 
eladó; értekezni lehet a tulajdonossal, 
Halasi-nagy-utca 26 (új Batthyány-utca 
18.) szám alatt

Egy fiú tanoncnak
elarúsitasi hely: Szigeti Lipótnál eiiatassai fölvétetik TithFái 

chilin, ré.csö, eredeti | Collnw fr 52 5M7Ugyanott »K
• Vermorel-Torpille* kénporfúvók és 
permetezők nagy választékban kapha­
tók. Permetező javítások Szakszerűen 
eszközöltetnek. Telefon : 169. szám. ,42

Kis pénzért - 36 kis hold főid.
Ágasegyháza szélben, joszagtenyeaz- 

lésre Kiválóan alkalmas földbirtok, — mely 
nek harmadrésze tiszta búza termő, a többi 
pedig kaszáló. — Kisholdankf-n! 480 ko 
rónáért eladó. Legfeljebb fele arát kell 
kifizetni. A többi 4 kor 70 filléres olcsó 
kölcsön Dr Vegh László, tanácsadó. Vasári 
nagy utca 105 szám. 5746

Jó nevelésben részesüli fiút 
tanoneznak keres 
Adler Imre Utóda cég.
Fiilöpszállási kerekegyházán, 
a falutól fel órányira, a Szappanszek 
mellett 30 kát hold jó minőségű, 
szőlőnek kiválóan alkalmas, földbir­
tok. melyből 3 kát hold szőlő, esetleg 
3 részletben is, kedvező fizetési félté 
telek mellett eladó. Eladja C8aplar 
Ignácz tulajdonos Fülöpszálíáson 5751

Értesítem 7 * 
a t gazda közönségét, hogy aki kÖlCSÖn 
Z8akot vagy kÖIC8Ön ro8tat akar igény be 
venni, továbbá Új gabonás zsákot a leg­
jobb minőségben jutányos áron csakis 
nalam szerezhetők be. — Ugyanott 
eladó egy alig használt könnyű homok- 
fúto es egy új federes teher kocsi. 
Tisztelettel Denes Gábor. Régi itcéspiac 
(^j_ Arany Janos-utca 7.) Telefon 122.

Egy vagy két fiú 

tanulónak felvétetik 
Katona Kálmán épület és bútoraszta 
fosnál, IV kerület, B thlen-város 16.

(régi Vacsi sor.) 7855
I

Kiadó ház.
11. tized, Nyil-utca 20. uj sz. alatt egy 
egész ház, melyben van 2, esetleg 3 
szoba, konyha,éléskamra, táskámra, kert, 
baromfi-udvar, jó vizű kút és padlás, 
egészben usonual kiadó. Érte­
kezni lehet Papp József úrral a gaz­
dasági gőzmalom fürdőjében. 5748

Eladó vendéglő.
Kisvásári utca 138. számú házban levő 
jóforgalmú vendéglő, teljes berende­
zéssel együtt, elköltözés miatt azonnal 
eladó; ugyanott egy különbejáratú, esi I 
nosan bútorozott szoba kiadó. 5-52

Pékűzlfit
felszereléssel, két sütőkemencével, ház ' 
zal együtt eladó, esetleg bérbe is kiadó, 
s augusztus 1-ere átvehető. Napi 70 ’ 
darab sterkenyér sütés. — Az üzlet 5, I 
esetleg 3 ezer koronával megvehető; 
értekezhetn Mészáros István tulajdo | 
nossal, 111. kerület, Tompa Mihály-utca '

2. új szám alatt. 5759 '

Uj üzlethelyiség.
A Borz- es Oldal-utca sarkon újonnan 
épült házba egy üzlethelyiség, 2 szoba. 
2 konyha, éléstárral, 2 kamra, 1 nagy 
műhely, mely bármilyen iparosnak al­
kalmas, jó kút az udvarban, folyó évi 
augusztus tere kiadó; értekezni lehet 
a tulajdonos Szabó Ferenccel József- 
gőzmalomban. 5886

pnl I Urréten, Tóth Mihály és 
[Dili Végh László szomszéd- 

* ságaban 12 hold jó
szántóföld azonnal eladó; érte­
kezhetni Hardi Zsuzsanna tulaj­
donossal, V. tized, Malom-utca 294., 
új Károly-utca 5. szám alatt, Rothfeld 
kőfaragó szomszédságában, ahol 14 db 
jó epületfa van eladó. 5771

Jó családból való 2 íiú 
tanulóul fizetéssel felvétetik és 
egy fiatal segéd 

azonnal alkalmazást nyerhet “W8 
Zilzer Lipót és Fia füszerüzleteben, 

Behrn-utca 17. sz. 5733

Borkimérés!!!
Tisztelettel tudatom a n é. közön 

seggel, hogy saját termésű, kitűnő jó 
kadarka boromat literenként va 
fillérért kimerem. Szives pártfogást kérve 

vagyok tisztelettel: í»737
CsdkásSandor Budaikis-utca 3. íj sz.

Eladó ház.
Nagycsongrádi- és Behm utcai 18. új 
számú sarokhaz azonnal eladó; értekezni 
lehet vasár- es ünnepnapokon ugyanott 
a tulajdonossal. 5567

A szabadalmazott

Kakukfű keserű
(elix fűm. off.) házlszer 

néhány napi használat után teljesen meg 
szűnteti a muki.es étvágytalanságot, hány 
ingert gyomor idegességet, hasmenést és 
mindennemű gyomorfájást. Egy üveg ára 80 
fillér. Főraktár: Török József gyógyszertára 
Budapest. — Kecskeméten egyedül kapható : 
Hornyák Ferencz 
„Angyal” drogériájában. Nagykőrösi u'ca, 

Dohány nagy tőzsdével szemben.
Óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
dugónét kupakon elix. fumar off védjegy rajta van 

Eladó erdei ölfa.
Közel Palics füidő vasú i állomáshoz, 20 
cm-rel nagyobbra van rakva a törvényes 
mértéknél, 30 öl szilfa 24 korona, 12 öl 
akácfa 30 koronájával eladó. Bognárnak 
valósok h>szonfát lehet belőle ki válogatni, 
u. ni.: lőcsnek, saroglyának, kerékagtnaK 
és kerékküllönek valót; értekezni lehet 
Érmei Gyula nauybirlokossai Palics fürdőn, 
vagy Kecsk.mé'en, IV ik kerület. Árok 
u’ca 11. szám alatt. 5723

ITaOVaIz mindenféle ócska va­
ll v3£ivH sat, gépeket, laka­
tos-és kovács-szerszámokat, 
réz- es cink-hulladékot; továbbá 
csontot, rongyot. Ócska hul­
ladék vasért fizetek 5 koro­
nától feljebb, csontért 8 ko­
ronát 1OO klgkónt. Hívásra házhoz 
is megyek A megvett árút saját kocsimon 
hozatom el. — Raktáron tartok 
mindenféle használható va­
sat. — Kél darab Werlhelm- 
kassza olcsón eladó. BÁRDOS 
ócskiivaskcreskedő, Vásár tér 9 szám alatt.

MT Telefon 221 5610

Bogovics József 
gyorsmelegitö, 

cserépkaly ha készítő 
Kecskeméten 

<aszap utca'2 (sajat haza)

fii 
?«.

. M

1 = 1
Készít: mindennemű cse 
rápkalyhát. takaréktüz- 
helyeket ű Majolika rpiilfldiízt

Keresek
üzletem közelében egy raktárnak 
való helyiseget. Li>wy Soma 
Ugyanitt egy fiú tanulónak felvetetik.

Eladó föld.
Városföldjén, a Gáteri-dülőben 19 kath. 
hold termő es kaszáló föld, megfelelő 
gazdasági épületekkel, miikerttől 2 kiló 
méterre, eladj; értekezni lehet a tulaj­
donos Réthey Ferenczczel.

i

Voelker Géza
órás és ékszerész Görög ev"!

A conzervgyar 
közhírre teszi, hogy az eperféle kivé­
telével mindefajta gyümölcsöt és 
paradicsomot vásárol, bármely 
időben átvesz, pontosan megmeri és 

azonnal fizeti. &78e

muki.es

